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Catum 28, September 2010

VORANSCHLAG DER STADT FRAUENFELD FUR DAS JAHR 2011

Frau Prasidentin
Sehr geshrie Damen und Herren

Wir legen ibnen in der Beilage die Botschaft zum Voranschlag 2011 vor.
Die nachiolgenden Ausfithrungen und Statistiken sind gegeniber den Voriahren neu unterteilt

in Verwallungsrechnung der Stadt, Verwaltungsrechnung der Werkbetriebe und ab dem Rech-
nungsjahr 2010 zusatzhich separiert die Betriebsrechnung Alterszentrum Park,






Budgetgrundlagen und einleitende Bemerkungen des Stadtrates

t. Budgetgrundlagen
Cie Voranschlage basieren auf

- der Verordnung des Regierungsrates Uber das Rechnungswesen der Gemeinden vom 16. Mai
2000,

- emer Teuerang von 1,0%;
einem um 3% redozierten Steuerfuss von 63% und einer Steuerertragsprognose gemdss
revidiertern Steuergesetz und den im September prognostizierten Steuereinnahmen for das
Jahr 2010

- dem Stromtarif vom 1. Oktober 2008, dem Gastarif vora 1. Januar 2010 und dem Wasserta-
rif vomn 1. Oktober 1991;

- den bisherigen Pensionspreisen im Alterszentrum Park (Stand; Januar 20100 sowie den Preisen
der Parkstedlurg Talacker (Stand; Oktober 2009},

- den Investitionen, die sich auf die Oberarbeitete Investitions- und Finanzplanung bis zurn Jahr
2014 abstitzen.

M

Finanzhaushalt und Stadtentwicklung
Gesarmtbeurteilung

Der Stadtrat hat sich bemiht, fir 2011 ausgeglichene Yoranschlage prasentieren zu kénnen. Trotz
dem weiterhin nicht einfachen wirtschaftlichen Urnfeld steht die Stadi mit ihren Werkbetrieben
und dem Alierszentrum Park auf einer soliden finanzielten Basis, von der aus mit Umsicht agiert
wird, Bestatigt wurde dies im Sommer durch ein Stadte-Ranking der renommierten Zeitschrift Bi-
lanz, in dem sich Fravenfeld in einem Vergleich von 129 Schweizer Stadten mit uber 107000 En-
wohnern um 6 Range auf Platz 24 verbessert hat. Die Bewertung erfolgte in den Bereichen Ar-
beitsmarkt, Dynamik, Erholungswert, Offentlicher Verkehr, Reichtum, Seczialstruktur, $leusrbelas-
tung, Tourismus und Zentralitat.

Etliche Fragezeichen

Dank der guten Finanzlage mit einem Mettovermdgen von voraussichtlich rund 35 Millignen Fran-
ken per Ende 2011 bei der Stadt und 6,4 Milhonen bei den Werkbetrieben ist in Frauenfeld grond-
satzlich Zuversicht angezeigi. Deshalb schlagt der Siadtrat dem Gemeinderat fir die Stadtrech-
nung eine weitere Steuorfuss-Senkung von 3% auf neu 63% vor. Dies ergibt insgesaint eine Sen-
kung des Steuerfusses seilt 1998 um 22 Prozent. Die Wirtschaftsentwickiung ist aber weiterhin



ungewiss und die |angerfristigen Auswirkungen der Eniflechiung der Finanzstréme zwischen Bund
und Kantonen sind noch nicht bis ins Detail absehbar. Allerdings kann die Stadt Frauenfeld gerade
wegen der guten Fmanzlage hohere Investitionen tatigen und so volkswirtschaftlich sinen Beitrag

an eine Fortsetzung des eingeteiteten Aufschwungs leisten,

Steuerfuss-Serkung im Voranschlag 2071

Der gquie Abschluss der Rechnung 2009, die positiven Prognosen fir der Abschluss der aktuellen
Rechinung 2010 und der aktuell haohe Stang des Netioverrnidgens haben den Stadtrat dazu bewo-
gen, fiir den Voranschlag 2011 dem Gemeinderat eine Steverfuss-Senkung um 3% auf neu 63%
vorzuschlagen. Dadurch und durch die ncuen Kosten der Pflegefinanzierung reduziert sich der
BruttoertragsUberschuss auf noch rund 3 Millionen Franken [hes bedeutet auch eine Abnahme
des prozentualen Abschreibungssatzes 2011 auf noch 5,6%; der Mindestabschreibungssatz in der
Verordnung des Regierungsrates zum Rechnungswesen der Gemendean liegt bei 8%.

Aufgrund der erwdhnlen guten finanziglle Lage der Stadt Frauenfeld hat sich der Stadirar ent-
schieden, diese Unterschreitung der Mindestlimite in Kauf zu nehmen. Dies auch im Wissen, dass
in den Vorjahren jeweils deutlich hdhere Abschreibungen maglich waren.

Revision der Gememndeordnung

Die neue Gemeindeordnung wurde auf den 1. Oktober 2010 in Kraft gesetzt. Dadurch wird erst-
rmals der Yoranschlag 2011 demn Gemeinderat zur abschliessenden Genehmigung vorgelegt, Das
obligatonsche Referendum (Volksabstimmung) Gber den Varanschlag wurde abgeschafft, Der
Vioranschlag wie auch die Festsetzung des Steuerfusses unterliegen einem allfalligen Behérdenre-
ferendum bezw, dem fakultativen Referendum,

Auftedung in neu dres Voranschidge, der Stadt, der Werkbetriebe und des Alterszentrums Park

Als weitere Meuerung wird nebst den Werkbetrieben auch der Voranschlag des Alterszentrums
Park vollstandig separat ausgewiesen. Es findet somit keine Integration mehr in die Laufende

Rechnung und in die Investitionsrechnung der Stadt Frauenfeld statt.
Altorszemtrum Park

Mt der Ubernahme der gesamten Buchhaltung vom Finanzamt durch das Allerszentrumn Park hat
sich die Darstellung der Konti leicht verandert.

Auch fir gdas lahr 2001 wird im Alerszentrum Park eine durchschnilliche Bettenbelegung von
96% angenommen (ebenso i Betreuten Wohnen). Mach der Anpassung der Pensionspraise per
1. Januar 2010 wurds im VA 2011 auf eing erneute Anpassung verzickiet, zumal die Teverung
gering ist, Das Bewohner-Pflegeeinsiufungssystem BESA musste gemass Vertrag mit den Kranken-

verstcherern durch eine akivellere Version ersetzt werden. Aus diesem Grund entschieden sich die

.



Verantwortlichen des Alterszentrurns Park, auf das System RAI zu wechseln. Die finanzpolitische
Zielsetzung des Stadt- und des Gemeinderates sieht in den drei Teilbereichen der Rechnung des
Alterszentrums Park vor, dass baim Alterszentrum Park konstant Uberschisse generiert werden
sollen. Beim Tageszentrumn Talbach sollen mitteliristig ausgeglichene Rechnungen angestrebt wer-
den und bei der Parksiedlung Talacker sind die Rechnungen ab 2012 ausgeglichen zu gestalten.

3. Voranschldge der Stadt, der Werkbetriebe und des Alterszentrums Park

Der Voranschlag der Lavfenden Rechnung der Stadt weist Autwendungen und Ertrdge von je
71,308 Millionen Franken aus. In den Aufwendungen sind die veranschlagten ordentlichen Ab-
schreibungen von 3,013 iilionen Franken enthalien, der Yoranschlag 2010 rechnete mit 4,091
Milionen. I Vergleich zum Voranschiag 2010 vermindert sich der Brutto-Ertragsuberschuss um
1,078 Millionen Franken und gegeniiber der Rechnung 2009 um 4,82 Millionen Franken.

In den Laufenden Rechnungen der ndchsten Jahre werden unter anderem

- die Kosten fir Pflegefinanzierung und Spitex ansteigen;

- Kostenverlagerungen von Bund und Kanton auf die Gemeinden anhalten;
- die Beitrage an den kantonalen Finanzausgleich stagnieren;

- voraussichtlich tiefere Zinskosten infolge Darlehensrickzahlungen anfallen.

Bei den Werkbetrieben ist der Yoranschlag der Laufenden Rechnung mit Aufwendungen und £r-
trdgen von 55,025 Millionen Franken ausgeglichen budgetiert. In den Aufwendungen sind die
veranschlagten ordentlichen Abschreibungen mit 2,081 Milkionen und die zusatzlichen Abschrei-
bungen mit 340'000 Franken enthalten; der Voranschlag 2010 rechnete mit 2,339 Millionen resp.
170'0C0 lranken. Beim Gaswerk ist ein Berug aus der Arbeitspreisreserve von 350'000 Franken im
Ertrag enthalten. Im Vergleich zum Voranschlag 2010 verminderl sich der Brutto-Ertragsilber-
schuss um 38000 Franken und gegenliber der Rechnung 2009 um 3'468°030 Franken.

In den vergangenen Jahren wurden das Leitungsnetz und die Anlagen atler drel Werke weiter mo-
dernisiert und im Rabmen des nermal anfallenden Unterhalts saniert. Die Versargungssicherheit
von Strom, Gas und Wasser ist weiterhin auf einerm hohen $land.

Beim Aftarszemtruom Park {(inkl. Betreuwtes Wohnen) hegt der Gesamtumsatz des voranschlags win
S08"100 N'ranken oder 6,9 % Uber demjenigen des Jahres 2010,

Einarseits ergibt sich aut der Aufwandseite eine Zunahme der Aufwendungen vor allem beim hi-
heren Personalaufwand {(plus 579°600 Franken} und bein Sachaufwand {plus 28'500 franken);
Total somit plis 608'100 Franken, Andererseits erhdhen sich die Ertrage aus Taxeinnahmen und
Gbrigen Ertragen um 908100 Franken. Dazu ist zu vermerken, dass nachtriglich vorgenommene,

fur 2010 geltende Taxerhdhungen im Voranschizg 2010 nicht enthalten sind. Die offiziell ausge-



wigsene Verbesserung des Ergebnisses um 300°000 Franken von Minus 287'000 Franken {(Voran-
schlag 2010) aui Plus 13°000 Franken im Voranschlag 2011 wird sich daher bei der Rechnungsab-

fage 20710 nicht m diesem Ausmasse Zewgen.

Beim Tageszentrum Tathach liegt der Gesarntumsatz des Voranschlags um 8'000 Franken oder 6,5
% unter demjenigen des Jahres 2010,

Einerseits ergibt sich auf der Aufwandseiie eine Zunahme der Aufwendungen vor allerm beim hi)-
heren Personalaufwand {plus 11'000 Franken}, dagegen beim Sachaufwand {minus 7'800 Fran-
ken), Total somit plus 3'100 Franken. Andererseits reduzieren sich die Ertrdge aus Taxeinnahmen
und dbrigen Ertrégen um 8000 Franken. Per Saldo verschiechtert sich das Ergebnis um 11100
Franken von Minus 9'200 Franken {Voranschlag 2010} auf Minus 20°200 Franken i Voranschlag
2011,

Bei der Parkstediung Talacker liegt der Gesamtumsatz des Voranschlags um 1'053'000 Franken
oder 169,0 % Ober demjenigen des Jahres 2010. Die starke Abweichung ist damit erklarbar, dass
die Inbetriebnabme der Hauser im Voranschiag 2010 gestaffelt im September und im Oktober
2010 und im Juli 2011 singeplant wurde,

Vergleiche der Aufwand- und Ertragsseite mit dem Jahr 2010 kdnnen daher nicht gemacht wer-
den. FOr das Jahr 2011 wurde ein ausgeglichener Voranschlag erstellt. Die Inbetriehnahmea des
Hauses A ist im Juli 2011 vorgesehen, und somit kdnnten unvorhersehbare Abweichungen zum
vorgelegten Budget 2011 eintreten. Ab 2012 wird dann ein volles Betriebsjahr fur alle drei Hauser

veranschlagt werden kénnen.
Die Laufende Rechnung tiber alle drei Rechnungen weist somit folgenden Umsatz aus:
- Gesamiaufwand (inkl ordentliche Abschreibungen von 3297000 Franken) Fr. 15885700

- (Gesamtertrag Fr.o 1L'885'700



A. Verwaltungsrechrung der Stadt

1. Vorbemerkungen

Der Gesamtumsatz des Voranschlags liegt um 1,412 Millionen Franken oder plus 2,0% (ber dem-
jenigen des Voranschlags 2010. Auf der Ertragsseite ist die Zunahme gegeniber dem Vorjahr vor
allem auf den Anstieg bei den Entgelten, bei den eigenen Beitragen, bei den Rickerstattungen
und bet den Steuern zurickzufibren. Andererseils ergeben sich Rlckgange bei den Vermégenser-
tragen und bei den Entnahmen aus Speziaifinanzierungen. Ab 2010 sind die Zahlen dos Alters-
zantrums Park nicht mehr i Aufwand und Ertrag der Laufenden Rechnung der Stadt enthalten;
sie werden wie diejenigen der Werkbetriebe separat dargestellt.

Auf der Aufwandseile wurde ene durchschnitiliche Teuerung von 1,0% etngerechnei. Zunahmen
ergaben sich beim Personal- vnd bewn Sachaufwand, bei den eigenen Beitrdgen / Entschadigun-
gen an Gemeinvvesen und bei den Einlagen iy Speziafinanzierungen. Abnahmen dagegen erge-
ben sich bei den Passivzinsen und bei der Position Ubrige Kostenarten. Die Laufende Rechnung
weist folgende Umsatze auf:

- Gesamtaufwand (nklusive ordenthche Atwchreibungen von 3,013 Mio. Franken)  Fr. 71°307'500
- Gesamiertrag Fr. 71V 307'500

Ertragsiberschuss {(verbleibende Differenz} Fr. 0

Der veranschlagte Bruttoertragsuberschuss der Laufenden Rechnung 2011 fallt gegenuber demje-
nigen des Voranschlags 2010 um 1,078 Millionen Franken tiefer aus. Die Hauptgrinde liegen bei
der Steversenkung und der Schatzung der zusatzlichen Kosten bei der Pflegefinanzierung.

2. Laufende Rechnung

Ab dem vorliegenden Voranschlag 2011 werden die Zahlen des Alterszentrums Park {(AZF) analog
den Woerkbetriehen, separat ausgewesen,



Die Gegentiberstefiung mit den Vorjahren sieht wie folgt aus:

Veoranschlag 20711 | Voranschiag 2610| Rechnung 2009
{chne AZP) {ohne AZP) ]

Aulwand 67 G54 500 B5'359° 200 73'655'851.11
Erlraq 71307500 BI85 200 86°786'483.00
Bruttoertragsaberschuss der
Lautenden Rechnung 3'353'000 4536000 8130'631.89
Davon:
Steusrabschreibungen und
Erlasse 320000 420°000 298099 34
ordentliche Abschreibungen
auf Finanz- und Verwaltungs-
Vermdgen N ESHN 4091°000 4'625'000.00
zusitzliche Abschreibungen 2’602'181.07
Debitorenverluste 20'000 25000 4'110.08
Einlagen in Spez finanzierung
und Wertberichtigung 200" 000.00
Zuweisung an Eigenkapital 0 0 1'241.40

Ia} Aufwand

Das Total der Aubwendungen {ohne Abschrelbungen) liegt 2,49 Millionen Franken oder 3,8%
uber demjermgen des Voranschlags 2010,

Nebst der geschatzien allgememnen Teuerung von 1,0% fur 2041 und 0,5% fir 2010 ergeben sich

Zunahmen beim Personalaufwand, beim Sachaufwand, bei den eigenen Beitrigen und Entschadi-

gungen an Gemginwesen und bei den Einlagen in Spezialfinanzierungen. Abnahmen dagegen

crgeben sich bei den Passivzinsen und bei den Obrigen Sachkosten,



Aufwand 2002 bis 2011 (ab VA 20710 ohne AZF}

Iahr Aufwand {ohne Zu-/Abnahme in % Teuerung gemdss
Abschreibungen) gegeniiber dem Vorjahr | Lebenskostenindex

{Dezember} in %

R 2002 6%'219°540 + 5.2 09

R 2003 74000208 + 6,9 0.6

K 2004 75°413°292 + 1.9 1,3

R 2005 76'985'168 + 2,1 1,0

R 2004 75'845°497 - 1,5 0.6

R 2007 Fh'802'243 + 1.3 20

F 2008 77'376'966 + 0.7 o7

R 2009 789558061 + 2,0 0.3

Y2010 65°804' 200 0.5 (geschatzt)

V 2011 68254504 + 3.8 1.0 {geschatm)

2 Zu-

nahme - 92500 - 0,1

-,
o)

LNV

Aufwand Stadt 2062 - 2011 {ab 2010 chne AZP}
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Abschreibungen

Gemass den Richtlinien des Rechnungsmodells sollten mindestens 10 % vom Restbuchwert des

Yerwaltungsvermégens und des abschreibungsfahigen Finanzvermigens abgeschrieben werden.

Das gewogene Mittel der Abschreibungen soll sich in einer Bandhreite von 10 bis 25 % des Rest-

buchweeries halten, was ungefahr einem gewooenen Mittel von 5 bis 10 % Abschreibungen auf

dem Anschaffungsweert enispricht, Wahrend der lelzten neun Jahre (2002 bis 2010} betrug dieser
Abschreibungssatz durchschnittlich 13,4 % oder 5,15 Millionen Franken. Der Voranschlag 2011
sight einen Abschreibungssatz von 5,6 % oder 3,013 Millionen Franken var.

Die frankenmassigen und die prozentuaten Abschreibungen der letzten zehn lahre sind aus der

folgenden Zusammeansiellung ersichtlich.

Abschreibungen 2002 bis 2011 (ab 2010 ohne AZP)

Jahr ordentl. Ab- [zusitzl. Ab- | Steuerab- Total ordentl. | % vem | % vom
schreibungen | schreibungen | schreibungen | + zusatzl. Ab- | Ertrag Resthuch-
Deb.-verluste | schreibungen wert

{Bruttoetrags-
itherschiisse)

R 2002 &'640'000 2'081'648 AG&'9149 8 721'648 11,2 21,0

R 2003 &' 200'000 07945 303'462 B'307'845 9.4 i22

R 2004 £' 215000 168" 287 509'8915 BTIRZ2B7 7.8 131

R 2005 4'899'451 0 A341%92 4'899'961 6,0 10,3

R 2006 L8372z 0 430'498 R'E83Y727 0,2 12,3

R 2007 5'520'000 TI1528 A24'524 £'221'528 1.6 141

R 2008 5037 0 433'011 5'703'417 6.9 12,9

R 2009 A'G2 5000 2602181 302'208 F2ZIIR 83 14,6

Y2010 4081000 o* A45'000 4'093°000 5.9 2.8

V2011 3'012'0048 D+ 3400080 3I"H13000 4.2 5.6

* Ertragsiberschuss




Abschreibungen Stadt 2302 - 2011 {ab 2010 ohne AZP}

i kg,

-

~
5

T STy

2
",

a2

a3

& ordent]_Abschreibungen

V10

o7 09

Ozusiizliche Abschreibungen

Fassiveinsen 2002 bis 2011 {ab VA 2010 ofne AZP)

Jahr Passivzinsen Passivzinsen in % der Gesamtertrage
Gesamtertrage {bis 2009 ohne Zinsen
Werke}
R 2002 3197000 4,1 FAe%2 091
R 2003 3'403'072 4,2 B0 12(rg72
R 2004 37118061 3.8 817725254
R 2005 2'90%'829 3.6 B1'832°488
R 2006 2'3IB'724 2.9 21'46770097
R 2007 2'404'748 4.9 83093605
K 2008 2'660'251 32 2003771
R 2009 1'969'562 23 BE'T11'768
Y 2010 17952000 Z2.8 &3'89%'200
V2011 1'a70'000 21 71'307'500
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Passivzinsen in % vom Gesamtertray 2602 - 2011 {ab 2010 chne AZP}
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Safdo Aktiv- 7 Passivzinsen 2002 bis 2071 (ab ¥A 2010 ohne AZF)

NG Y10 Vi1t

Iahy Aktivzinsen | Passivzinsen | Saldo Aktiv-/ | Saldc in % des Steuer- rasp.
Passivzinsen Gesamtertrages

Steverertrag | Gesamtertrag

R 2002 248'920 3'197°000 2'948'080 3,5 3.8

R 2003 291093 3'403'072 3'111°978 8.8 3,

R 2004 232'523 3'118'061 2°885'528 8.5 3.5

E 2005 237213 2'605°829 2'068'517 8,0 3.3

R 2006 335'666 2'389'724 2°054'058 6,1 2.5

R 2007 528683 2'404'748 1'876°085 5.4 2,3

R 2008 531'646 2'660'251 2'128'605 6,4 3.2

R 2009 169°285 1'8963°562 17700277 5,1 21

V2010 294°500 1'452"000 1'657"500 4,6 2.4

V2011 657'008 1'470°G00 813'000 23 1.1
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Nettozinsaufwand Stadt 2002 - 2011 {ab 2018 chne AZP)
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1 akvzinsen Passivzinsen == pettozinsaufwand

b) Ertrag

Das Total der Ertrage liegt mit plus 1°412'300 Franken um 2,0% uber demienigen des Voran-
schlags 2010

Auf der Ertragsseite ist die Zunahme gegenlber dem Voriahr vor allemn auf den Anstieg bei den
Steuern und bei den Entgelten, bei den eigenen Beitragen und bei den Rickerstattungen zurdck-
zuflihren. Rickgange andererscits ergeben sich bei den Vermdégensertragen und bei den Entnah-

men aus Spezialfinanzierungen.

Die nachlolgende Darsteliung gibt einen Uberblick aber die Enlwicklung der Ertrage seit 2002.
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Ertrag 2002 bis 2011 {ab VA 2010 ohne AZP)

Jahr Ertrag Zu-iAbnahme in % Teuerung gemass
gegeniiber dem Verjahr | Lebenskostenindex
(Dezembert} th %
K 2002 F7e41'5% + 39 0.9
R 2003 80'308'870 + 3,0 0.6
R 2004 B1'796"754 + 1,9 1.3
E 2005 21'885'3220 + 0.1 1.0
R 2006 B1'529°580 0.4 0.6
R 2007 83124158 + 20 2.0
R 2008 23'080° 446 - 01 07
R 2009 286'7B6'4AB3 + 4,5 0.3
Y 2010 £9'895° 200 0,5 (geschitzt)
V2011 71'307'500 + 28 1,9 (geschazt)
& Zu-
nahme - 6637400 - 849
Ertrag Stadt 2002 - 2011 (ab 2010 ohne AZP)
in Mic.
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Bruttoertragsiberschiuss

Der veranschlagte Bruttoertragsuberschuss der Laufenden Rechnung fallt gegeniber demjenigen
des Voranschlags 2010 um 17078000 Franken tiefer aus. Dieser Ruckgany ist dadurch begriindet,
dass die Aufwendungen knapp doppelt so stark zunehmen wie die Erlrdge.

Bruttoertragsiiberschiisse 2002 bis 20171 (ab VA 2010 ohne AZP)

lahr Ertrag Aufwand {ohne Bruttoertrags- in % vom
Abschreibungen} uberschuss Ertrag
R 2002 77'941'591 £9'219'540 §'722'051 11,2
R 2003 8Q'308'870 74'000°208 6'308'662 7.9
R 2004 81°796'754 75'413°292 6'383'462 78
R 2005 81'835'320 76'985'168 4'900'152 6,0
R 2006 81'529'580 75°845°492 5'684'088 7,0
R 2007 83124158 76'802'243 £'321'915 7.6
R 2008 83'08(r 246 77'376'964 5'703°482 6.9
R 2009 36'786'483 78'958'061 7'828'422 5,0
W 2010 69'295'200 65°804°200 4'091°000 59
V2611 71°307*50¢C 68'294'500 3'013'000 E.

O Brutioertragsiberschuss

Bruttoertragsiiberschiisse, Ertrage Stadt 2092 - 2911 {ab 2010 ohne AZP)
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3. Investitionsrechnung

Cie Bruttoinvestitionen von 16,628 Millionen Franken, abzighch Einnahrmen aus Beitrigen, Bezi-
gen aus Spezialfinanzierungen usw, von 7,018 Milhonen Franken, ergeben per Saldo Nettoinvesti-
tionen von 9,61 Millianen Franken. Diese Nettoinvestitionen liegen 2,958 Millignen Franken Uber
denjenigen des Yoranschlags 26010,

Aufgrund der teilrevidierten Gemeindecrdnung bedidrfen alle Ausgaben in der investitionsrech-
nung eines Beschlusses des zustandigen Organs. Somit sind dem Gemeinderat bei Investitionen ab
300'000 Franken separate Botschaften zu unterbreiten. Ausgenommen sind Ausgaben fir den
Unterhalt i Zusammenhang mil Strassenbauten, Kanalisationen und dhe betriebsnotwendigen
Anlagen der Werkbetrieben.

Imsastitionen 2002 bis 20117

Jahr [nwestitions- Grissere Investitionsobjekte
rechinung {netto)

R 2002 5663000 = Vorjahre 1,50 Mio. / Strassen, ¥analisationen usw, 2,28
Mg, / Hochbaoten 1,88 Mig.

R 2003 12°881°000 » Vorjahre 1,22 Mio. / Strassen, Kanalisalionen vsw. 1,87
Mio. / Hochbauten 9,54 Mio. (inkl. Sanierung Freibad)
/ Mabiliar, Gerate, Maschinen 0,25 Mio.

R 2004 9213000 « Vorjahre 6,39 Mio {inkl. Sanierung Freibad) / Strassen,
Kanalisationen usw. 1,72 dio. / Hochbauten .97 Mio. /
Mabiliar, Gerate, Maschinen 0,13 Mia.

R 2005 3'BES'000 » Vorjahre 0,49 Mio. / Strassen, Kanalisationen usw. 2,43
mig. f Hochbauten 0,97 Mig.

R 2006 F'SRI'0O0 = Yorjahre 0,45 Mio. / Strassen, Kanalisationen wsw, 2,23
Mg, / Hochbaulen (.74 Wio. / Mobiliar, Gerate, Ma-
schinen 0,16 hMio.

R 2007 4'273'000 + Vorjahre 0,59 Mio. f Sirassen, Kanalisationen usw. 1,47
Mig, ¢/ Hochbauten 2,12 Mio. f bobiliar, Gerate, Ma-
schinen 0,09 Mio.



R 2005

R 2005

v 2010

V2011

5'880'000

14'916000

&'651"700

¥'e0%700

Yorjahre 0,90 Mio. / Strassen, Kanalisationen usw, 2 01
M. f Hochbaien 2,18 Mio ¢ Mobiliar, Gerate, bda-
schinern 9,80 Mio.

Vorjahre 10,3 Mio. / Strassen, Kanalisationen usw. 3,17
tio. [ Hochbauten 1,45 Mic. / Mobiliar, Gerate, Ma-
schinen 9,0 Mio.

Yorjahre 1,15 Mio. / Strassen, Kanalisalionen usw, 4,26
Mio. / Hochbauten 0,83 Mig. / Mobiliar, Gerate, Ma-
schinen 0,61 Mic.

Yorjahire 0,97 Mo, / Sirassen, Kanalisationen usw. 6,13
Mio. / Hochbauten 1,43 Mio. / Mohiliar, Gerate, Ma-
schinen 1,03 Mio.

Brutto-/Hettoinvestitionen S5tadt 2002 - 2011 (ab 2010 chne AZP)

in Mig, Tranken

0z 03 04

B Mettoinvestitionen

e a7 08 02 v v

B Bruttoinvestitionen



4. Restbuchwerte / Langfristige Schulden

Restbuchwerte 2002 bis 2011

Jahr Restbuchwerte vor Ab- | Restbuchwerte nach Ab- | Zu-/Abnahme in % der
schreibungen schreibungen Restbuchwerte nach Ab-

schreihungen gegeniiber
dem Vorjahr

R 2002 40'149'000 32068000 - 9,0

R 2003 44'949°000 3B'641'000 + 196

K 2004 49'979'000 43596000 + 128

R 2005 A7 485'000 427585000 - 2,3

R 2006 46167000 40°483000 - 4,9

® 2007 44" 756000 387435000 - 2,1

R 2008 487507700 43'047'300 + 120

K 2009 49'496" 300 42°26%'000 - i,8

Y 2010 48'765'700 44'674'700 + B

V2011 S4' 284400 512714009 + H.B

Resthuchwerte nach Abschreibungen 2002-2011 (ab 2010 ohne AZP}

mn ko,

M %

O Resthuchwarte

i
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Langfristige Schilden (in Tausend Franken) (ab VA 200 ofing AZF)

Jahr Langfristige | ...fache des Jache des Steuerertrige | Gesamter-
Schulden Steuerertrags | Gesamtertrags | {netto) trage
72002 45744 i.3 0,6 34877 77042
R 2003 RS'025 1.6 07 34440 80304
K 2004 Sh' 182 1,6 0.7 34'055 a1 '_?9?
R 2005 487709 1.5 CLES.\s 33'287 81 '885
R 2006 44'265 .3 a5 33764 81'530
R 2007 3B'966 1,1 05 34577 83124
R 2008 * | 57000 1.7 0.7 33779 83080
R2009* | S5'000 1.6 0.6 357028 26"786
V200 * | 52'000 1.5 0.7 34'787 63'895
V2011 * | AR'000 1.3 0.6 35'580 71'308

*  Durch die Ausghederung des Rechnungsteils der Werkbetriebe ab Rechnungsjahr 2008 muss auch boi den
langfristigen Schulden eine entsprechende Korrektur vorgenommaen werden, Dor bishenge Abzog der gesam-
1en Schulden der Werkbetriebe falll weg,

Langfristige Schulden, Gesamteririge Stadt 2002 - 2011 {ab 2010 chne AZP)

02 03 N4 Y e o7 0 ) WG LAl

O Langfristige Schulden B Gesamiertrags



5. Erkenntnisse aus der Verwaltungsrechnung

Betrachtet man die Ergebnisse der Laufenden Rechnung und der Investitionsrechnung, 50 |assen
sich daraus die folgenden Erkenntnisse ablenen:

e Bei der Laufenden Rechnung resultiert gegeniber dem Yoranschlag 2010 ein um 1,078 Milli-
oncn Franken tiglerer Brutioertragsiberschuss
Die bereils an fritherer Stelle erwahnten Begrdndungen fir diese Abnahme hegen auf der
Aufwand- und Ertragsseite, cinerseits weil erhebliche Zunahmen bei den Kostenartengruppen
Personalaufwand, Sachaufwand, eigene Beitrage und Entschadigungen an Gemeindwesen im
Aufwand betrachtlich ins Gewicht fallen und andererseits die Zunahmen ber den Steuern, den
Entgelten, den Baitragen und Rickerstattungen deuthich tiefer ausfallen

Auf der Aufwandseite wurde eine durchschnittliche Teuerung von 1,0 % eingerechnet, Zu-
nahmen grgeben sich beim Personalauftwand {43,3%), beim Sachaufwand (+5,8%!), bei den
eigengn Beitrdgeny Entschadigungen an Gemeinwesen {(+5,0%) und bei den Enlagen in Spe-
zialfinanzierungen {(+7,1%).

Abnahmen ergeben sich bei den Passivzinsen {-24,7%;) und beim Bereich Ubriges {-19,0%).
Aut der Ertragssefte ergeben sich Zunahmen bet den Steuern (+1,4%), bei den Entgelien
(+3.7%), bet den Rickerstattungen {(+2,9%) und bei den eigenen Beitragen {+15,7 %).
Abnahrmen resultieren bei den Yermoégensertragen {-7,6%) und den Entnahmen aus Spezial-

finanzierungen (-2,7%)

+ Im Vergleich zum Voranschlag 2010 sind die in der Investitionsrechnung mit einem Ausfiah-
rungsgrad von 100% eingesetzien Nettoinvestitionen von 2,61 Millionen Franken um 2,958
Millionen Franken haher, '

» Die ordentlichen Abschreibungen vermindern sich auf 3,013 Millionen Franken oder 5.6%
WA 2010; 4,091 Millicnen Franken oder & 8%). Die voraussichilichen Restbuchwerte inklusi-
ve die geplanten Investitionen 2011, aber vor Abschreibungen, werden rund 54,28 Millionen
Franken betragen. Im Schnitt der letzten neun Jahre betrugen die Abschreibungen 13,2%
oder 5,15 Millionen Franken. Nach den Abschreibungen verbleibt ein Restbuchwert von vor-
aussichitlich 51,27 Millionen Franken.
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6. Beurteilung der Finanzlage

Die Basis Tur die Berechnungen der finanziellen Entwicklung der Stadt Frauenfeld liegt bei dem fur
die letzten neun Jahre vorliegenden Zahlenmaterial auf der Grundlage des Neuen Rechnungsmao-

dells. Ab 2004 wird die vorm Kanton vorgegehene Berechnungsart der drei Kennziffern

Selbstfinanzierungsgrad, Selbstfinanzierungsanteil und Zinsbelastungsanteil” angewen-

cet.

Die nachfolgend berechneten Kennzahlen wurden von der Konferenz der kantonalen Aufsichis-
stellen Uber die Gemeindefinanzen erarbeitet. Diese ergeben in der Mehrjahreshetrachtung An-

haltspunkte Uber die Entwicklung und den Stand der Gemeindefinanzen sowie Vergleichsméglich-

keiten mit anderen Gemeinden.

Kennzahl 1: Selbstfinanzierungsgrad
Defintion; Bruttoertragsiiberschuss in Prozenten der Nettoinvestilionen,
Der Selbstfinanzierungsorad sagt aus, bis zu welchem Grad die newen Inves-
titionen durch selbst erarbeitete Mittel finanzier! werden kénnen.
Berechnung: Brultoertragsiberschuss x 100
Mattoinvestitionen
Jahr Bruttoertragsiiberschuss {ordentl. | Netto-Investitionen {(*zuziigiich Selbstfinan-
und zusitzliche Abschreibungen, Beziige aus resp. abziglich Einfa- | zierungsgrad
Rechnungsiiberschuss + * Saldo aus | gen in Speziatfinanzierungen) in %
Einlagen - Beziigen aus Spez.fin.)
k2002 B'722'G51 5'663'3458 154,0
R 2003 &'308'662 12'8380'646 49,0
R 2004 | * 11'446'762 {5215 D00+ 168461 * 10185944 (9 213°0124973932) *112,4
+5°063 301)
R2005 | * Z'268'239 (1'900"15243'968'687) * S'RER'ISY (TasE I teTTAANY | Y1593
R2006 | * S'657'B4E (5'684'08%: 3973 /59) 010045 (1us1s2044 07852y | 1269
B 2007 | * 10071811 {5'321'915+3'779'396) * 8033113 jazrrgzaiTenzesy | Y1258
R2008 | * 9MPAB (570348743 F15600) * 2345615 {5'R80 R09+ 255 R0 * 1008
R 2009 | * 11'034°732 (7828742213206 1100 * 1900230 (a1 3roed0ezaso | 58,0
VZ010 | £ 6'423'700 (4'091°000+2°3322'700) * 10906700 ig'es1Too+d' 255000 | * 589
V2011 | * 56277 (3'013'008+2'614700) *1A'794'700 (o'e0e'700+35185'000) T ¥ 38,0
Total| 87'611'586 163°9596'698 o 84,2

* ab 2004 wird die kantonal harmonisierte Neoberechnung angewendet




A0

Wertung: Die Meuverschuldung wird bei einem Selbstfinanzierungsgrad von unter
7% als gross, rwischen 70 und 100% ats volkswartschaftlich verantworthar
beurteilt. Langfristig sind 100% anzustreben.

Beurteifung: 12 hoher - umso besser

Setbstfinanzierungsgrad Stadt in % 2002 - 2011 (ab 2010 chne AZP}

176 ,_.i e e

150171

125~

100 1

757

a2 03 04 L] 06 ar 08

U Selbstfinanmerungsgrad

Der Selbstfinanzierungsgrad liegt i Durchschnitt der letzten lahre {Rechnungen 2002 bis 2009
und Voranschlage 201372071 bei 84,2 %

Im Jahre 2011 konnen die Nettoinvestitionen mit der Annahme einer 100 %-igen Ausfuhrungs-
quote zu 38,0 % aus dem Uberschuss der Laufenden Rechnung finanziert werden.
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¥ennzah! 2 : Selbstfinanzierungsanteil
Definition: Bruttoertragsiiberschuss in Prozenten des Finanzertrages.
Der Selbstfinanzierungsantetl sagt aus, welcher Anteil des Finanzertrags fir
die Finanzierung von investitionen oder Tur die Schuldenriackzahlung zur
WVerfligung steht.
Berechnung: Bruttoertragsuberschuss x 100
Finanzertrag
lahr Bruttocertragsitberschuss {ordentl. Finanzertrag (Ertrag Laufende Celbstfinar-
und zusatzliche Abschreibungen, Rechnung ehne durchlaufende ziarungsanteil
Rechnungsiiberschouss und * Saldo aws | Beitrdge, interne Verrechnungen | iy %
Einlagen - Beziigen aus Spez.fin.} und * Bezlige aus Spezialfinan-
Zierungen}
R 20602 872205 77900278 11,2
R 2003 6'308'662 80'263'292 7.8
R 2004 | * 11446°762 16115 000+168°461 * 81'368'476 (81'796'754-36'030 * 14,1
+5'063'301) -22'357-364'851)
R 2005 | * B'868'839 (4un0'152+3'968'687) * BFAG1TY3A (Bt 8anTI20-127133 *11.0
-24'013-B27'240}
R2006 | * D857 B4B (5684'085+43'273'755) * 30'657'941 (81'529'580-14'547 * 12,0
-24'630-832'462}
R 2007 | * 101018171 {e321915+3'779°836) * B2'050°357 m312415817°810 * 12,3
24289 1°021°707)
R2008 | * 9418481 (5703482 r3'715°090) * 32121161 {382'080°146-9°604 * 31,5
23'573-226'108}
R2009 | *11'034'732 (72842213206 3100 * 5'586'520 {867736'183-26°766 *12.9
22°492.1140'705)
VI0i0 | * 6423700 {4°091°000:2°3327100} * B6B'671'800 (69°895'700-12'000 * 94
-25°000-1'186'300)
V2N | * 5%2I7'700 (3rmE000+2'614'700) * 70114530 (71'307'508-12'000 * 8.0
-27'000-1"154'000}
Total 87'611°586 T8S'706'359 23 11,1

*  ab 2004 wird die kantonal harmonisierte Neuberechnung angswendet

Woertung:

Beurteflung:

Ein Antgil bis zu 10% wird als schwach, bis zu 20% als mittelmassig und

uber 20% als gui beurtgilt.

je hdher - umso besser
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Selhstfinanzierungsanteil Stadt in % 2002 - 2011 (ab 2810 chne AZP)
in %

07 03 04 a5 0 7

B Selbstfinanacrungsantoil

Der Selbstfinanzierungsanteil liegt im Schnitt der letzten jahre {Rechnungen 2002 bis 2009 und
Vioranschlage 2010/ 2011) bei 11,1 %.

Kennzahl 3: Zinsbelastungsanteil

Definition. Nettazinsen in Prozenten des Finanzertrages.
Cer Zinshelastungsanigil gyt den Prozentanteil des Finanzertrages an, der

netto fur die Zinsen aufgewendet werden muss.

Berechnung: Mettozinsen x 100

Finanzerirag
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Jahr Kettozinsen {Zinssaldo abziglich Finanzertrag {Ertrag Laufende Zinsbe-
Nettovermtgensertrag; ab 2004 = Rechnung abne durchlaufende lastungs-
Passivzinsen minus Vermogenseriri- | Beitrage, interne Verrechnungen | spteil in %
ge plus Aufwand Liegenschaften und * Beziige aus Spesalfinan-
Finanzvernmagen) Zierungen}

R 2002 1'504'862 FTeQn 278 1,9

R 2003 1'454*163 BO'262'292 1.2

R2004 | *- 557'642 {2'189'561-4821°317 * BU'368°'476 (817/96°754-36°030 *_07

A 1'044 114 -22°357-369'891)

R2005 | *- 827942 (9058794005861 * 80201934 (3188432012122 *-1.0

+1'177°450) -24°013-8877240)

R2006 | =-1'575214 {2'389'724 5000983 * BO'ER7'94] {81'529'580.14'547 *_20

+1'126°045) ASIN-BITARD)

R2007 | *-2'48A"752 (2404748526217 * 52'050'357 (8312411587810 *. 3.0

+372'917) 24'FES1031 70N
R2008 [ *-2'372°464 {2-560'251-5°357'845 ®E2N21160 (230800445-9'504 *.2.5
FITY VA -23'574-926'108)

R 2002 | *-2'847'525 (1°0969'562-5170' 713 * BLUDOG'S20 (ROTRG4RI 26'766 *.33
1353661} -22'492 1M14°705)

V2010 *- 2'765'B00 (1-952°000-5' 068800 *68'971900 (5%'885'200-12°060 *-4,0
#3251 000 L7000 171863000

V2081 *-2'1SR00D0  (1°370°000-4'683'A00 * ITTA'SED (71'307'S00-12'004 *-39
+485"40H) -27'008-1' 154000}

Total| ™ 13228914 789'706'359 a-17

*  ab 2004 wird die kantonal harmonisierte Neuberechnung angewendet

Wertung: | Ein Anrteil von O bis 2 % weist auf gine kleine Verschuldung hin, zwischen 2

bis 5 % wird ene mittlere, 5 bis 8 % eine grosse Verschuldung vnd rmit G-
ber 8 % eine Uberschuldung, die kaum noch tragbar ist, angezeigt. Eine
Minusprozentzahl zgigt an, dass keine Metioverschuldung, sondern ein Net-
tovermidogen vorliegt,

Beurteilung: je tiefar - umso besser
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Zinsbelastungsanteil Stadtin % 2802 - 2011 {ab 201D ahne AZF}

mn %

2.0

R’iL&*ﬂ.m&.‘rLl‘gﬂ{ﬂ!

a0

1.4

-2.0

-3.0-

-4.0

B Zinshelastungsantol

Dar Zinsbelastungsariteil liegt im Durchschnitt der letzten Jahre (Rechnungen 2002 bis 2009 und
Voranschlage 2010/ 2011 bei rund minus 1,7 %.

Kennzahl 4: Nettoschuld / Nettovermogen je Einwohner
Definition: Fremdkapital abzlglich Finanzvermégen, geteilt durch die Anzahl der Ein-
wohner,

Cie Nettoverschuldung resp. Das Mettovermégen gibt die Differenz zwi-
schen dem Fremdkapital und dem reghsierbaren Finanzvermégen geterlt
durch die Anzah! Einwohiner an.

Berechriing: Fremdkapital - Finanzvermogen

Anzahl Einwohner
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Jahy Fremdkapital Finanzvermogen |Nettovermdgen |Nettovermdgen
je Einwohner

R 20032 Q81507302 121'598°173 23'441'871 1'066, 36

R 2003 115'459°311 12873607770 12601459 585,63

R 2004 112'802'336 127'659°412 14'757°'076 571,85

R 2005 1107282029 130123946 19°841'917 404,66

R 2006 104' 222646 127'246° 251 23'023'605 1'043,54

R 2007 1027 110°374 128'560'192 26'449°818 118540

R 2008 04'625"8h4 123167085 22'541°23 1'263,84

R 2009 106'144'586 143'006°564 Irgs1'978 1'654,51

* Neubewertungen Finanzvermogen

Wertung:

Beureilung:

1700400
160000
1500.00 -
140000 71
1300480
120000
110000
1000.00 [
010,00
F0ul1 Rili]
F00.00
H00.00
S00.00 |
A00.00
300,00
20000
10000

Bei einer Nettoschuld pro Einwohner bis 1'000 Franken wird von einer klgi-
nen Verschuldung, bis 3'000 Franken von einer mittleren, bis 5'000 Franken
vor eingr grossen und dardiber von einer sehr grossen, kaum noch tragba-
ren Verschuldung gesprochen. Bei der Stadt Frauenfeld ergibt sich seit 1926
cin Nettovermagen,

je tiefer die Mettoschuld - umso besser

Nettovermdagen je Einwohner 2002 - 2011

in Franken

040 -

03 03 Vel ATl

O MNettowerm&gen (2-09 8 Mettovermogen Y10+ 11

Das MNettovermiogen pro Einwobner lag im Durchschnitt der fetzien Jahre (Rechnungen 2002 bis
2009 bei rund 17047 Franken.
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B. Verwaitungsrechnung der Werkbetriebe

1. Vorbemerkungen

Bei den Werkbetrieben ist der Voranschlag der Laufenden Rechnung mit Aufwendungen und Er-
tragen von 55,025 Milionen Franken ausgeglichen budgetiert. In den Aufwendungen sind die
veranschlagten ordentlichen Abschreibungen mit 2,081 Millionen und die zustzlichen Abschrer-
bungen mit 340'000 Franken enthalten; der Voranschlag 2010 rechnele mil 2,339 Millionen resp.
1707000 Franken. Beirn Gaswerk ist ein Bezug aus der Arbeidspreisresenve von I50°000 Franken im
Ertrag enthalten. I Vergleich zum Voranschlag 2010 vermindert sich der Brutto-Erlragsiber-
schuss umn 88000 Franken und gegeniiber der Rechnung 2009 um 3'468'030 Franken,

i den vergangenen Jahren wurden das Leitungsnetz und die Anlagen aller drei Werke weiter mao-
dernisierl und im Rabmen des normal anfallenden Unterhalts saniert. Die Versorgungssicherheit
von Strom, Gas und Wasser ist weiterhin auf einern hohen Stand.

Der Gesamturnsatz des Voranschlags liegt umm 5,099 Millionen Franken oder 10.4 % iber dermje-
nigen des Jahres 7010, Diese Zunahmenahme resultiert auf der Aufwandseite vor allem bei den
deutlich héheren Energieeinkaufskosten beim Elektrizitdtswerk {plus rund 2,6 Millionen Franken)
und beim Gaswerk {plus 2,95 Millionen Franken). Entsprechend héher fallen auch die Energieer-

trage aus,

Das Total der Aufwendungen (ohne Abschraibungen) liegt per Saldo um 5,187 Millionen Franken
oder 10,2 % Ober denjenigen des Voransehlags 20100

Die Laufende Rechnung weist folgenden Umsatz aus:

- Gesamtaufwand {inkl. ordentliche Abschreibungen von 2,081 Milhanen
Franken und zusétzliche Abschreibunoen von 3407000 Franken) Fr. 55'025'000

- Gesamtertrag finkl. Entnahme zus Spezialfinanzierung Preisausgleich Erdgas
vor 350000 Franken) Fr. 55%'025'000
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2. Laufende Rechnung

Die Gegentbersieffung des Aufwandes mit den Vorjahren sieftt wie folgt aus {in Tausend Fran-
ken):

Voranschlag 2011 |Voranschlag 2016 | Rechnung 2609
+ laufende Kosten EW 25'534 22'822 21'363
GW | 23257 200711 22'937
WY 744 H2'535 3798 4733 3'40% 47710
» ordentliche EWV i"186 1'282 957
Abschreibungen Gy 224 267 417
WA 671 2081 790 2'339 740 2124
* zusatzliche EW 0 0 807
Abschreibungen QW 0 0 [§2]
WY 340 340 170 170 858 1'656
« Debitorenveriuste EWW &0 &0 2
GW 4 16 3
Wiy o &3 i (214 -4 -3
» Einlagen/Beziige EW 600
Spezialfinanzierungen  GW 1'500 27100
* Ubertrag auf EwW 4
Eigenkapital GW 4
WY 1 9
Aufwand 55'025 49'026 53586
I

Im Vergleich zum Voranschlag 2010 erhéhen sich die laufenden Kosten um 11,0 % und die Ertra-
ge um 9.4 %.

Auf der Aufwandseite ergeben sich Minderkosten {-1,2 %) beim Personalaviwand, Diese Kosten-
reduktion resultiert vor allem aus pensionshedingten Ablésungen und dem Wechsel beim Pensi-
onskassenprimat per 1.9.2011,

Die mdghche Anpassung der Netznutzungsentgelte der vorgelagerten Netze 2011 wird vorldufig
nicht an die Kunden weitergeageben,

Die leichte Erhéhung der Erdgasankaufskosten resultiert aus giner leichten Absatzsteigerung. Diese
Kosten sind jedoch fir das lahr 2011 noch nicht bekannt. Allfalige Erhéhungen oder Senkungen
werden an die Kunden weitergegeben. Die dbrigen Kostenarten im Sachaufwand liegen zum Teil
aber bzw. unier den Zahlen des Voranschlags 26140,
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Beim Elektrizitatswerk sind die Systemdienstleistung swissgrid ag und die Kosiendeckende Einspei-

severgidtung noch nicht bekannd. Es wurde mit den bestehenden Ansatzen budgetiert.

&) Aufwand

Das Total der Aufwendungen {ohne Abschreibungen) liegt um 5,187 Millionen franken oder
10,8 % uber deryenigen des VYoranschilages 2010 und wm 2,775 Millicnen Franken oder 5.6 %
iber den Avtwendungen der Rechnung 2009

Aufwand 2002 bis 2011 {in Tausend Franken)

lahr Aufwand {ehne Abschreibungen} | Zu-/Abnahme in % gegeniiber |Teuerung

dem Vorjahr gemaiss
Eebens-
kostenindex
{Dezember}
EVy v WA Total E oy WA Total in %

R2002 19761 11883 363% 35283 (- 13 - 106 + 48 - 41 0.9
R2003 (20146 12164 3153 35463 {(+ 19 + 24 -134 + 05 0.6
R2004 | 19172 14624 3216 37012 |- 48 +202 + 20 + 44 1,3
R2005 17354 200144 3347 40845 |- 895 +377 + 41 +104 1.0
R2006 |17842 22243 3594 43679 |+ 28 - 104 + 74 + 69 0.6
R 2007 17901 29793 32% 42930 |+ 03 - 20 - B3 - 16 2.0
R2008 18876 29671 3477 52024 |+ 54 +3671 + 55 + 210 0.8
R 2009 [21975 24441 3409 49825 |+164 - 176 - 19 - 472 0,0
V2010 | 228582 20727 3BOE 47417 |+ 41 - 152 +11.7 - 48 05%*

V2011 | 25584 23261 3749 52604 i+ 118 +122 - 1,6 + 109 1.6*

) -
nahme 648 1264 37 01924 |+ 27 + 53 + 1.0 + 3,8 | *igeschaws)
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Aufwand WW, GW, EW 2002 - 2011

G Aufwared Wi

& Aufwand G\

Abschreibungen 2002 bis 2011 fin Tausend Franken)

O Aufwand EW

Jahr Ordentliche Zusatzliche Total in % vom Ertrag
Abschreibungen | Abschreibungen (Energie- bzw.
Wasserverkiufe)
EW  GW AW EWvY  GW ww o EW GW WW | EW OW WY
R 2002 355 86 592 |120% 339 447 11560 425 1039 | Y6 24 240
K 2003 350 110 550 |1485 466 1191|1835 5¥6 1741 58 4,7 356
R 2004 510 370 1029 1343 298 409 118%3 668 1438 | 9,2 48 323
R 200% 687 388 1010 |1446 3 346 12103 391 1356 |114 41 313
F 2006 512 286 B35 | 895 1 324 11507 287 115% | 80 1.4 263
R 2007 627 336 817 1163 877 841 |11790 1213 1658 | 95 56 372
R 2008 822 395 945 |1389 0 73 12191 386 1424 (1092 1,4 317
R 2009 967 417 740 | 807 191 388 1774 608 1398 | 7 26 315
V2010|1282 267 790 0 0 170 11282 267 980 | 55 09 2146
V2011 (1188 224 &A1 0 0 340 |1186 224 1011 | 46 1.0 226

Auch fur den Voranschlag 2011 wurden die 19285 {estgesetzten ordenllichen Abschrelbungssatze

mit ja 20 % fur das Elektrizitats- und fir das Gaswerk sowie mit 12 % fir das Wassenwerk von

den entsprechenden Restbuchwerten angewendet. Beim Elektrizititswerk und beim Gaswerk ar-
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geben sich keine zusatzlichen Abschreibungen. Beim Wasserwerk werden die zusatziichen Ab-
schreibungen firr das Leitungsnetz verwendet.

Abschreibungen Werkbetriehe 2002 - 2011

in Mio. Franken

0,75

05"

.25

o2 Wi Vs

B Abschreibungen Wy B abschreibungen GW U Abschreibungen Evy
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Passivzinsen 2002 bis 2011 (in Tausend Franken)

Jahr Passivzinsen Anteil der Passivzinsen | Energie- und Wasserein-

in % an den Energie- | nahmen

und Wassersinnahmen

EW  GW  WW  Tolal | EW GW WW Totai EW  GW  WW Total

R 2002 | 159 93 294 B86 | 1,0 08 63 1.6 20613 12374 4215 3¥342
R2003 | 115 62 252 438 1 0% 05 58 1,2 21214 12278 4445 37037
R 2004 37 41 192 270102 03 45 07 (20046 13890 4300 3823%6
R 2005 25 3 205 267 |00 0,2 47 0.6 |18458 18833 4332 41623
R 2006 a6 76 198 3200102 04 45 07 118746 21018 4411 44175
R 2007 52 7% 200 327010,3 03 45 0,7 18903 21629 4455 44987
R 2008 | 102 B 144 327105 03 32 06 [Z20108 28522 4493 53123
R 2009 79 72176 28103 03 40 06 |22998 23764 4431 51193
Y2010 | 104 42 127 273105 02 2% 06 [22590 19420 4450 46460
V201t 1 113 43 127 283 | G4 02 28 0,5 |25795 21970 448G 52245
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Das Total der Ertrdge liegt um 5,206 Millionen Franken oder 10,4 % dber demjenigen des Voran-

schlags 2010 und um 1,532 Millionen Franken oder 2,3 % Uber den Ertragen der Rechnung 2009,

iz Grinde daiir wurdon bereits auf der Seife 24 erwahnt,

Ertrag 2002 bis 2011 {in Tausend Franken)

Jahr Ertrag Zu-fAbnahme in % gegeniiber jTeuerung ge-
dem Vorjahr mdss Lebens-
kostenindex
{Dezember)
EW GW ww Total EW oW WWw Total | in %
R2002 121322 13905 4679 29906 |- 34 + 1.7 + 08 1,2 0.9
E 2003 (21935 13774 4894 40653 {+ 32 - 0.9 + 46 + 18 0.6
R2004 (21027 15293 4656 40976 44 + 11,0 - 49 + (08 1.3
R2005 [19459 20537 4705 4470 75 + 343 + 11+ 891 1.0
R 2006 |19%80 22530 47x4 46864 |+ 06 + 27 + 1,0 + 48 0.6
R 2007 |20092 23008 4954 48054 |+ 26 + 21 + 42 + 25 2.0
RE2008 121068 30069 4803 56040 |+ 49 + 30,7 - 1.0 + 186 0.8
R2009 (23747 25049 4804 53800 |+ 127 - 187 - 2.0 4,3 0.0
V20 1241684 20094 4768 49926 |+ 1.8 - 162 - 07 3,9 Q5*
V2011 |26780 23485 4760 55025 |+ 10,8 + 12,2 - 82 + 104 1,0+
@ Zu- |
nahme |+ 606 +1066 + 9 +1681 [+ 21 + &7 + 0,1 + 34| *(geschatz)

Ertrag WW, GW, EW 2002 - 2011

OErnrag Ww

B Ericag GW

OErray EWW




Bruttoertragsiiberschuss

Cie veranschiagien Brultoertragsiberschisse der drei Werke fir die Laufende

i3

gageniber demenigen des Voranschlags 2010 um 38'000 Franken tefer aus,

Bruttoertragsiibarschisse 2002 bis 20117

Rechnung fallen

Jahr Ertrage Aufwendungen Bruttoertrags- | in % vom
{ohre Abschreibungen) | Gberschiisse Ertrag
R 2002 39'206'026 35'282°491 4'623'535 11,6
R 2003 40°652'647 35'462°465 5130132 12,8
R 2004 40'475'614 3701123 3'964'383 9,7
R 2005 44701°250 40°850'910 3'850'340 8,6
R 2006 46'863'647 43'6R0"048 3'183'559 6.8
R 2007 48'054'424 43'390°'412 4'664'012 8,7
R 2008 S&'040°789 52'024"150 4'016'639 7,2
R’ 2009 53'713'908 47'824'878 5'889'030 11,0
v 2010 49'926'000 A7' 417000 2'509'000 2,0
Va2om 55'025° 000 52'604'000 2'42100Q 4,4
Bruttoartragsiiberschiisse, Ertrige Werkbetrizbe 2002-2011
in s,
I
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3. Investitionsrechnungen {netto)

Im Voranschiag 20171 werden beim Elektrizitats-, Gas- und Wassenwerk Bauaustihrungsguolen

v je 90 % angenommen.

Die Gegendihersteliung zum Voranschiag 2010 und zur Rechnung 2002 sieht wie folgt aus {in Tau-

send Franken):
Voranschlag 2011 | Voranschlag 2010 | Rechnung 2009
* Total Investitionskosten  EW 1835 2'192 2'574
{netto} {50 %) (90 %)
GW 378 576 408
{90 %) {90 %)
W 707 27520 17171 39349 406 3388
{90 %} {90 %)
Sefbstlinanzierungsgrad der investitionen 2002 bis 2011
Jahr Netto-Ilnvestitionen Abschreibungen Selbstfinanzierungsgrad
{in Tausend Franken) {ordenti.+zusatzliche) in %
EW_ Gw  ww | Ew GW  ww | BW  GW  ww |
R 2002 1706 411 166 1560 425 1039 91,4 1034 025,59
R 2003 1840 576 280 1835 576 1745 99,7 100,0 2951
R 2004 1863 1544 479 1853 668 1438 99,5 433 3002
R 20065 1804 538 52 2103 391 1356 110,52 72,7 2080
R 2006 1507 261 166 1507 288 1159 00,0 119,3 Bo9g, 2z
R 2007 1879 205 &3 2120 1374 2043 1166 2721 2957
R 2008 3399 740 278% 2191 224 1424 4,5 30,3 st
R 200% 2574 408 406 1774 608 1348 BEOD 1490 344.3
Y 2010 2192 76 171 1282 e 860 585 46 4 82,0
V2011 1835 378 707 1186 224 671 At hH 59,3 34.9
Total 20699 5437 7817 17431 SG4s 13229 84,5 850 1649,2
2004 Gaswerk: Invesiitionen Neubaw Fahrzeughalle und Erdgastankstelle (1.4 Mio )

2008 Wasserwerk:
2009 Elektrizititswerk:

Investitionen Reservgir Buhl {7807000 Franken}
Investitionen Kleinwasserkraftwerk Zeughausoricke (2,16 Mo
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Brutto-/Nettoinvestiticnen Werkbetriebe 2002 - 2011
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4. Restbuchwerte
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a} Veranderung der Restbuchwerte

Die Investitionen 2011 hegen bei allen drei Werken unter dem Yorjahr. Voraussichtlich wird sich
das Total der Restbuchwerte per Ende 2011 urn 499°000 Franken erhdhen.

Dre Entwickiung der Restbuchwerte bis Ende 2011 wird wie folgt erwartet:

Voranschlag 2011 | Voranschiag 2010 | Rechnung 2069
Elektrizitdtswerk + 649000 + 91000 + 950000
Gaswerk + 154'000 + 309000 - 200°000
Wasserwark - 304000 + 211000 - §92°000
Gesamiab- resp. Zunahmen
der Restbuchwerte + 4539000 + 1'431°00C - 232'000

Resthuchwerte 2002 brs 2011 {in Tausend Franken)

Jahy Restbuchwerte vor Ab- Restbuchwerte nach Ak | Zu-fAbnahme der Restbuch-
sthreibungen schreibungen werte in % nach Abschreil-

' bungen gegenither Vorjahr
EW GV ww Total EW aw W Total EWY Gy W Total
R2002 | 1988 425 10324 12737 | 146 0 8838 8984;+146,0 -100 - B0 - 7.0
R 2003|2472 576 9855 10503 | 305 0 7687 7992|1089 0 -130 - 110
R 2004 |2387 1764 8461 12612 | 315 876 6728 7919|+ 373 - 125 - 049
R 2005|2969 1414 7992 12375 116 1023 6024 7963 - 632 - 168 - 105 - 95
R2006 21537 1284 6506 9947 | 476 997 L0200 6443 | +2586 - 25 - 165 - 139
R 2007 (2696 1662 6106 10465 | 505 280 4063 4857 |+ 214 - 710 - 192 - 2448
R2008 | 4168 1028 7107 12297 (17294 632 5448 777401 +2394 +118,7 + 336 + 601
R2009 16185 1040 6533 13758 2674 -433 4436 75430+ 560 - 315 - 183 - 30
V20T (5407 1009 o119 1253%G (358  T42  4And? 29740+ 341 + 14 o+ 48 + 180
V2051 15930 1120 559G 12640 (4234 896 4343 94737 +18.1 + 208 2 -66 +5.6
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Entwicklung Resthuchwerte Werkhetriche 2062 - 2011

in Milionen Franken

o2 0z G4 0% 06 o7 OE 09 YA 10 YA

= Foctbuchwerte EWY oali=Rosibirchwerle GW
wedre Restbug hwe rte WY = Tostal Werkbelricbe

Aestbuchwerte EW, GW, WW 2002 - 2011

1 Milignen Franken

09 VAID VAT

O Reslouchwene EW B Resthuchworle G O Restbuchwerie Wy
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. Betriebsrechung des Alterszentrums Park
|

1. Vorbemerkungen

In den 27 Jahren seit der Erifinung des Allerszentrums Park vergrosserte sich die Institulion konli-
nuieilich und das Dienstleistungsangebot wurde stark ausgebaut. Im Bereich des Rechnungswe-
sens wurden im Laufe der Zeit ebenfalls verschiedene Bereiche vom Finanzamt an das Alterszen-
trum ibertragen (finanzbuchhaltung / Laufende Rechnung / Kreditoren- und Debitorenbuchhal-
tung). Die Revisionsstellen empfahlen, fur das Allerszentrum Park eine separate Bestandesrech-
nung zu fihren und sowohl die Liegenschaften als auch die entsprechenden Fonds von der Stadt-
rechnung ins Alterszentrum Park zu GberfUhren. Fur die Parksiedhung Talacker sollte eine separate
Bestandesrechnung {cigene Laufende Rechnung inkl. Abschieibungen sowie Verzinsung und A-
rortisation des Fremdkapitals) gefiihrt werden.

Der Stadtrat stimmte an seiner Sitzung vom 2. Marz 2010 den Empiehlungen der Revisionsstellen
sowie der anschliessend zu diesemn Thema eingesetzten Arbeitsgruppe zu. im Detail beschloss der
Stadtrat:

1. Das Alterszentrurn Park fahrt per 1. Januar 2010 eine separate Bestandesrechnung.

2. In diese Bestandesrechnung werden sowohl die Liegenschaften als auch alle Fonds, welche

das Alterszentrum Park betreffen, Gberflihrt. Es sind dies namentiich:

Rest der Parzelle Nr. 811 mit Gebduden Haus Talbach und Haus Ergaten
Solidaritatsfonds
Fonds Kultur / Anlasse

- Spezalfinanzierung Renovationen/Defizit

- Fonds neug Wohnformen

3. Die Bilanzwerte werden zu den massgeblichen Buchwerien, d.h. ohne Autwertung, in die
separate Rechoung des Alterszentrums Uberfihrt

4 Dig Auswartigenzuschlage verbleiben ab 1. Januar 2010 in der Buchhalung des Alterszent-

rums Park. Diese werden zur Deckung der Abschreibungen verwendet.

5. Die Parksiedlung Talacker {nur Gebaude} wird nach Vorliegen der Bauabrechnung aus dem
Finanzvermdgen der Stadt ins Anlagevermaaen des Alterszentrums Park uberfuhrt.

6. tm Verwaltungsvermogen der Stadt verbleiben jene Teile der Parzelle Nr. 811, welche nicht in

die Bestandesrechnung des Alterszentrums uberfihrl werden, namilich
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rund 7°500 m2 Parksiedlung Talacker
- Haus Sapone mit Umgebung
- Liegenschaft Gerikonerstrasse 4 mit Umgebung
- Liegenschatt Gerlikonerstrasse 12 mit Umngebung

7 Fir das Alterszentrum Park wird einstweailen nur eine Finanzbuchhaltung gefihrt. Die Darstel-
lung der verschiedenen Produkte (z.B. Parksiedlung Talacker} erfolgt in der Kostenrechnung.

8 Die Rechnungen des Alterszentrums Park werden im Geschaftsbericht der Stadt (Rechnungs-
teil} analog den Werkbetrieben separat dargestallt.

2. Laufende Rechnung

Der Voranschlag 2011 ist aufgeteilt in die Laufenden Rechnungen Alterszentrum Park {inkl. Be-
reutes Wohnen), das Tageszentrum Talbach und die Parksiediung Talacker.

Gegentberstalfung des Auhwandes mit den Vorjahren (in Tausend Franken):

Voranschlag 28611 | Voranschlag 2010 | Rechnung 200%
» laufende Kosten 1 13'983 : 13'307 12'883
2z 123 . 120 127

3 1378 15'454 673 14100 o 1310
» ordentliche i 46 _ 174 157
Abschreibungen 2 5 S 0

3 298 - 345 0 179 C 157
» zusatzliche 1 0 0 0
Abschreibungen 2 0 0 0

3 0 0 0] 0 0 0
= Debitorenverlustle 1 50 0 0
2 0 0 K

3 0 50 0 0 0 0
» EinlagervBezige 1 i3 -287 208
Spezalfinanzierungen 2 -20 -9 -23

3 0 -7 -20 346 v 186

Aufwand 15886 13'933 13°453

1 = alterszentrem Park inkl. Betreutes Wohnen (BW)
Z = Tageszentrum
3 = Parksicdlung Talacker
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Voranschiag 2010: Fir die Parksiedlung Talacker wurde nur ein interner Varanschlag erstellt.

Ordentliche Abschreibungen. Abschreibungen wurden erst im VA 2011 getatigt. in friheren Jah-

ren wirden die Investiionen direkt aber die Spezialfinanzierung abgeschrieben.

Im Vergleich zur Voranschlag 2010 erhahen sich die laufenden Kosten um 9,2 %. Der ausseror-
dentliche Anstieg steht im Alterszentrurn Park vor allem im Zusamemenhang mit einer Erhidhung
des Stellenplans (Pflege, Sekretariat), entsprechend héheren Sozialleistungen, dem Primatwechsg|
bei der Pensionskasse und steigenden Unterhaltskosten bei den Liegenschaften. Der Anstieg bei

der Parksiedlung Talacker stehl im Zusammenhang mit deren Inbefriebnahme.

al Aufwand

Das Totat der Aufwendungen {ohne Abschreibungen} ltegt um 1,444 Millionen Franken oder
10,2% Ober denjenigen des Voranschlages 2010 und um 2,434 Millignen Franken oder 18.6%
uber den Aufwendungen der Rechnung 2009,

Autwand 2002 bis 2017 fin Tausend Franken!}

iahr Aufwand {ohne Abschreibungen) |Zu-fAbnahme in % gegeniiber |Teuerung ge-
dem Vorjahr miss Lebens-
kostenindex
{Dezember}
1 2 3 Total 1 2 3 Total | in %

R 2002 11946 11846 | + 1,8 + 1.8 09

R 2003 [12'583 12'583 | +5.3 + 53 0.6

R 2004 |12'579 12'579 - 0,0 - 0,0 1.3

R 2005 | 13°050 37 13087 | +3.7 +100.0 + 4.0 1.0

k2006 12930 &1 13' (11 -0,8 +1188 - 06 0.6

R 2007 12635 o0 12'725 -23 + 111 - 22 2,0

R 2008 [12'862 91 2853 | +1.8 + 11 + 1.8 0.8

R 200% |12'983 127 i3'1M1¢ | +09 + 396 + 1,2 0.0

V201G [13°307 120 673 141100 | +25 - 55 +£1000 + 7.6 *0,5

V2011 [14°043 123 1'378 15544 | +55 + 25 +1048 +10.2 *1,0

© Zu- i - T

nahme 219 12 453 260 +1,6 + 150 + 489 + 25 |* (geschatzt)

1 = Alterszentrum Park inkl. Betreutas Wohoen (B}
2 = Tagessentrum
3 = Farksiedlung Talacker
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Aufwand Alterszentrum Park, Tageszentrum, Parksiediung
Taladker 2002 - 2011

02 03 M 05 6 07 08 09 10 201

gaufwand 77 B Autwand Park dAufwand AsP
Abschreibungen 2002 bis 2011 (in Tausend Franken}
lahr Ordentliche Zusatzliche Total in % vom Ertrag

Abschreibungen Abschreibungan

1 Z 3 1 Z 3 1 Z 3 1 2 3

K 2002 36 36 03,3
R 2003 37 37 0.3
R 2004 50 50 0.4
R 2005 859 3 92 0.7
R 2006 29 3 9 0 0.2
R 2007 44 0 44 v, 0,3
R 2008 141 4 141 0 1.1
R 2009 157 £ 157 0 1.2
Y 2010 174 5 0 174 5 al 1.3 4.3
v 2011 46 5 298| O 0 0 46 5 298/ 03 46 178

1 = Alterszentrom Park inkl. Betreules Wohnen (BW)
2 = Tageszentrum
3 = Parksiedlung Talacker
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Bei den Abschreibungen 2002 bis 2010 handelt es sich um dirckt abgeschriebene Investitionen in
der Laufenden Rechnung.

Abschreibungen Alterszentrum Park, Tageszentrurmn,
Farksiedlung Talacker 2002 - 2011
N Tsd. Franken

400 1] i
350 /
300 =T

a2 03 oF ] 0% 0% a7 nE of o w1 v

BT G Altersmenteam Park O Parksiedtung Talacker

Fassivzingen

Passivzinsen ergeben sich erst im Zusammenhang mit der Hypothezierung der Parksiedlung Tala-

cker,

b} Ertrag

Das Total der Ertrage liegl um 1,95 Millionen Franken oder 14,0% Uber demjenigen des Voran-
schlags 2010 und um 2,43 Millionen Franken oder 18,1% Ober den Ertragen der Rechnung 2009,
Der Hauptgrund dieses Anstiegs ist auf Einnahmen durch die Inbetriebnahme der Parksiedlung
Talacker vuriickzufohren {rund 109%).



Ertrag 2002 bis 20711 (in Tausend Franken)
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lahr Ertrag Zu-fAbnahme in % gegentiber | Teuerung ge-
dem Vorjahr mass Lebens-
kostenindex
{Dezember)
[ 2 3 Tolal 1 2 3 Total | in %
R2002 | 12569 12'569 | + 2.7 .27 ] 09 |
R 2003 | 12'637 12'637 | + 0.5 + 0.5 06
k2004 | 13102 13102 | + 3.3 + 3,7 1.3
R 200% | 13°490 6 13'496 | + 3.0 + 3.0 1,0
R 2006 | 13°270 47 13317 | - 16 + 6833 - 1,3 0.6
R 2007 | 13324 68 13'392 | + 04 + 447 + 0,6 20
E 2008 | 13'01% a3 131108 | - 23 + 36,8 - 21 08
R2009 | 13'34% 104 13'453 |+ 26 + 114 + 2,6 0.0
Y2010 § 13194 116 823 13932 | - 1,2 + 115 + 3,6 5=
LU I T e [) 7 108 1676 15BB6 {+ 69 - 648 +169.0 + 40 1.0*
QD Zu- 153 15 827 332 [+ 11 + 263 + 458 + 2.3 |*(geschalzt)
Nahme

1 = Alierszonlrum Park inkl. Betreutes Wohnen (BW}

2 = Tageszentrum
3 = Parksiediung Talacker

Bruttoertragsitberschuss

Irn Voranschlag 2010 sind die Erhohungen der Pensionspreise und der Pflegetaxen nicht enthalten,

da diese erst nach der Budgetierung durch den Gemeinderat beschlossen wurden. Es ist mit Mehr-

einnahmen von fund 550°000 Franken bzw. einem Bruttoertragsiberschuss von rund 383000

Franken zu rechnen.




Bruttoertragsiiberschiisse Alterszantrums Park 2002 bis 2071, ab 2005 bis 2011 Tageszentrum

44

und ab VA 2011 Parksiediung Talacker

lahr Ertrage Aufwendungen Bruttoertrags- in % vom
{chne Abschreibungen) | iiberschiisse Ertrag
R 2002 12'569 11946 623 5.0
R 2003 12'637 12'582 54 4
R 2004 13102 12'579 523 4.0
R 2005 12°496 13087 409 3,0
R 2005 13317 13011 306 2.3
R 2007 13°392 12'725 667 5.0
R 2008 127108 12'953 155 1,2
K 2009 13'453 13110 343 2,5
V2010 13933 14100 -1R7 -1.2
V2011 15'886 15'544 342 2,2
Aufwand, Ertrag. Ertragsiiberschuss Alterszentrom P ark inkl. BW
2002 - 2011
inic, Franken
14H -
135 4 =¥
12 - . }??Tﬁ
w5 gﬁ? i
: |
7s < |
& B
44
3
1.5
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Aufwrard, Ertrag, Ertragsiberschuss Tageszentrum 2002 - 2011
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3. Investitionsrechnungen {netto)

Fiir das Alterszentrum Park, das Betreute Wohnen und das Tageszentrum getatigte Investitionen
wurden bisher Spezialfinanzierungen belastet und direkt abgeschrieben Aufgrund der hohen In-
vestiipnen in den letzten lahren {Umbau Parterre Haus Talbach) ist die SpeziaHinanzierung , Re-
novationen und Defizitdeckung” ins Minus geraten, weshalb fir das Jahr 2011 keing Investitionen
vorgesehien sind. Die Sperialfinanzierung soll durch budgetierte Ertragsiberschusse wieder geduf-

net werden.

Ivestitionen 2005 bis 2001

Jahr Netto-Investitionen

{in Tausend Franken}

Alerszentum Park

R 2005 66
R 2006 354
R 2007 1'3949
R 2008 666
R 2009 1)
W 2010 935
Vv 2011 0
Total 3441
2006; Einbau MNasszellen Haus Talbach, Ersatz Liftsteucrung Haus Taibach
2007: Umbau Erneuerung Parterre Haus Talbach {Kiiche}
2008 Umbau Erneuerung Parlerre Haus Talbach (Kuche), Holzschnitzelheizung
2009 Umbau Erneugrung Parterre Haus Talbach 1. Etappe
2010 Umbau Erneuerung Parterre Haus Talbach 2. Etappe

4. Restbuchwerte

Die Abschreibungen der Liegenschaften sind bis anhin in der Stadtrechnung erfolgt. Gemass SRB
vom 2. Marz 2010 mussen die Resibuchwerte nach Aufteilung der Parzelle neu fesigelegt werden.
Die Liegenschaften der Parksiedlung Talacker werden nach Abschluss der Bavabrechnung in die

Rechnung des Alterszenirums Park Oberfilhrt.
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! D. Besoldungen, individ.Besoldungsanpassungen nach Art. i5 Besoldungsreglement
{

Gemass Art 15 Abs 1 des vorn Gemeinderat per 1. Oktober 2010 beschlossenen teilrevidierten
Besoldungsreglements stehen fur individuelle Besoldungsanpassungen, inkl. Leistungspramien,
jahrlich in der Regel mindestens 0,75% der Gesamilchnsumme {Bruttobesoldungen) zur Verfu-
gung. Uber ainen allfillig hoheren Prozentsatz beschliesst der Gemeinderat im Rahmen des Voran-
schlags aul Antrag des Stadtrates.

Chne Bericksichtigung geplanter Stellensrweiterungen baw. -verminderungen, die dem Vorspann
der Eriduterungen zum Voranschlag 2011 entnommen werden kdnnen, prasentiert sich der Bedarf
fur individuelie Besoldungsanpassungen bei den Verwaliungsbereichen Stadt und Alterszentrum

Park sowie bei den Werkbetrichen wie tolgt;

Bei der Stadt beantragt der Stadtrat individuelle Lobnerhohungen nach IPS 1dr Leistungsaulagen
(1,65% und fiir Pramien 0,1%. Zusammen mit der generellen Erhohung von 1,0% liegt somit die
Gesamterhéhung bei 1,75%. Hinzu kommen noach dig Betriebserfahrungszuschlage gemdss Art
11 Abs. 1 und 2 von rund 0,3%.

Beim Alterszentrum Park beantragt der Stadirat individuelle Lobnerhdhungen nach IPS Leis-
tungszulagen 0,65% und fur Pramien 0,1%. Zusammen mit der generelien Erhéhung von 1,0%
liegt somit die Gesamterhchung bei 1,75%. Hinzu komimen noch die Betriebserfahrungszuschlage
gemass Art. 11 Abs, 1 und 2 von rund 0,3%.

Bei den Werkbetrieben beantragt der Stadtrat individuelle Lohnerhdhungen nach IPS Leistungs-
zulagen 0,65% und fur Pramien 0,1%. Zusammen mit der generellen Erbdhung von 1,0% liegt
somit die Gesamnterhohung bei 1,75%. Hinzu kormmen noch die Betriebserlahrungszuschlage ge-
rass At 11 Abs. 1 und 2 van rund 0,25%.

Aufgrund dieser Ausgangslage beantragt der Stadtrat dem Gemeinderat, fir individuelle Besol-
dungsanpassungen nach Aqt, 15 Abs. 1 des Besoldungsreglements die Erhohung von €,65% und

(,1% fir Leistungspramien.



E. Schlusshemerkungen und Antrige

Frau Frasidentin

Sehr geehrte Damen und Herren

Der Voranschlag der Stadt Fravenfeld schliesst nach Vornahme der ordentlichen Abschreibungen
von 3,013 Millionen Franken (5,6% ) ausgeghchen ab. Der Stadtrat ersucht Sie, den Voranschlagen
der Stadt Frauenfeld, der Werkbetriebe und des Alterszentrums Park sowie den heantragten indi-
viduellen Erhohungen der Lohnsumme per 1. Januar 2011 zuzustimmen. Er unterbreitet lhnen

folgende

Antrage:

1. Gemass Art. 15 Absatz 1 des Besoldungsreglements werden for individuelle Besoldungsanpas-
sungen 0,65% und fir Leistungspramien 0,19% der Gesamtlohnsumme bewilligt.

2. Der Antrag, einem um dref Prozentpunkte auf 63% reduzierten Steuerfuss fUr die Stadt Frau-

enfeld der cinfachen Staatssteuern zuzustimmen, wird genehmiot,

3. Der Voranschlag 2011 der Stadt Frauenteld wird gutgeheissen.
4. Der Voranschlag 2011 der Werkbetriebe wird gutgeheissen.

5. Der Voranschlag 2011 des Alterszentrumns Park wird gutgeheissen,

Die Voranschlage der Stadl Frauenfeld, der Werkbetriebe und des Alterszentrums Park fir das Jahr
2011 gemass Ziffer 2, 3, 4 und 5 dieses Beschlusses unterstehen dem fakultativen Referendum der
Stimmberechtigten. Die Referendurmnsfnst beginnt am 2. Dezember 2010 und endet am 3. Januar
2011,

Die Vorlage geht zur Yorberatung an die drei Geschaftsprifungskamimissionen mit dem Ersuchen,

dem Gernemderat Bericht zu erstatten und Antrag zu stellen,

Frauenfeld, 28 September 2010

HARENS DES STADTRATES FRAUENFELD
Der Fradtammann Der Stadtschreiber

Jave



